
 

Decreto Dirigenziale n. 51 del 26/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CHIUSURA POR FESR 2007-2013 OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 CITTA' SOLIDALI E

SCUOLE APERTE -  D.D.N.872-2012 -RIPARTO DI RISORSE DESTINATE AGLI AMBITI

TERRITORIALI PER LA REALIZZAZIONE  DEI NIDI E MICRONIDI  PER BAMBINI DA 0 A

36- L_IQUIDAZIONE CON ASSUNZIONE DI I_MPEGNO F_INANZIARIO BENEF. COLLE

SANNITA BN  - OPERAZIONE: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE  ASILO NIDO

COMUNALE - CODICE CUP  D73B13000000008 CODICE SMILE 214   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 - che con Decisione C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007 la Commissione Europea ha approvato la 

proposta relativa al Programma Operativo FESR 2007-13 della Regione Campania (di seguito 
PORFESR), successivamente modificata con le Decisioni C(2012) 1843 del 27 marzo 2012, C 
(2012)6248 del 21 settembre 2012 e C(2013) 4196 del 5 luglio 2013; 
che con  deliberazione del 9 novembre 2007, n. 1921, ha preso atto della citata Decisione di 
approvazione del POR Campania FESR 2007-2013 e lo ha trasmesso al Consiglio regionale; - che la Giunta regionale con DGR n. 1663 del 06 novembre 2009 ha approvato i criteri di selezione 
delle   operazioni da includere nel POR FESR; - che con deliberazione 11 gennaio 2008, n. 26, la Giunta regionale ha allocato la dotazione 
finanziaria complessiva del POR FESR 2007/13 su ciascuno degli Obiettivi Operativi affidando alle 
Aree Generali di Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni - che la Giunta regionale con DGR n. 1715 del 20 novembre 2009 ha approvato il Manuale di 
Attuazione del POR FESR, modificato in seguito con DD AGC 09 n. 158 del 10 maggio 2013 - che con D.D. n.2219/2015 è stata approvata la Versione 5 del Manuale di Attuazione del POR FESR 
Campania 2007/2013 

 
 
CONSIDERATO che  - con D.G.R.1200/09 sono state approvate, tra l’altro, le “linee di indirizzo” riferite all’Asse 6 - Obiettivo 

operativo 6.3 “CITTA’ SOLIDALI E SCUOLE APERTE”, interventi finalizzati al potenziamento e alla 
qualificazione del sistema delle infrastrutture sociali per l’istruzione e di conciliazione, al fine di 
contribuire ad elevare l’accessibilità e l’integrazione dei servizi territoriali per i cittadini; - che il suddetto Obiettivo Operativo prevede, tra l’altro, la seguente tipologia di attività: 
“potenziamento di asili nido e infrastrutture per la presa in carico e l’accoglienza della prima infanzia”; - che l’Amministrazione regionale con l’adozione delle “Linee di indirizzo per l'attuazione delle attività 
relative agli obiettivi operativi P.O.R. FSE 2007-2013 (f -g -i1) e all'obiettivo operativo P.O.R. FESR 
2007-2013 (6.a)“ (D.G.R. n. 1200 del 3 luglio 2009), nell’ambito dell’obiettivo operativo “città solidali 
e scuole aperte”, prevede il potenziamento di asili nido e infrastrutture per la presa in carico e 
l’accoglienza della prima infanzia”; - che la citata deliberazione individua gli Ambiti Territoriali quali soggetti beneficiari dell’intervento 
finalizzato alla costruzione, ristrutturazione, l’arredamento e la gestione di strutture per l’infanzia 
(asilo nido comunali e micronidi comunali); - che il Piano di Azione Coesione individua tra gli interventi prioritari di inclusione sociale i servizi di 
cura dell’infanzia e promuove l’espansione dell’offerta in asili nido e servizi integrativi e innovativi, 
privilegiando l’attivazione di servizi in aree e territori ad oggi sprovviste. - che il Piano di Azione e Coesione individua gli Ambiti Territoriali quali beneficiari degli interventi 
relativi ai servizi di cura, accrescendo la responsabilità della Regione nel sostegno all’’efficacia ed 
efficienza degli interventi programmati dal Governo, anche in previsione delle priorità individuate nel 
prossimo ciclo di programmazione 2014/2020;     - che agli Ambiti Territoriali, infatti, spetta la competenza in materia di servizi socio-sanitari, in 
coerenza con quanto stabilito dalla L. n. 328/2000 e dalla l.r. n.11/2007 “Legge per la dignità e la 
cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328”, dalla l.r. n. 15/2012 “Misure 
per la semplificazione, il potenziamento e la modernizzazione del sistema integrato del Welfare 
regionale e dei servizi per la non autosufficienza”; - che, con decreto dirigenziale n.872 del 21/11/2012, è stato approvato  il riparto di risorse destinate 
agli Ambiti territoriali per la realizzazione  dei Nidi e Micronidi  per bambini da 0 a 36 mesi a valere 
sulle  risorse finanziarie  PO FESR 2007/2013 - Asse 6 - obiettivo operativo 6.3; - che tale Avviso prevede, di destinare agli Ambiti Territoriali della Regione Campania risorse 
finanziarie, per la ristrutturazione, ampliamento, adeguamento e/o ammodernamento di nidi e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

micronidi comunali per bambini da 0 a 36 mesi, pari ad €. 29.950.000,00 come di seguito ripartite : €  
700.000,00 euro per ciascun Ambito Territoriale che non abbia attivato sul proprio territorio almeno 
un asilo o micro nido, € 450.000,00 euro a favore degli Ambiti che hanno attivato, sul proprio 
territorio, almeno un nido o micronido, garantendo con tali risorse l’aumento della presa in carico 
degli utenti pari almeno al 25%; 

 
PRESO ATTO - che con decreto n. 109 del 14/03/2013  sono stati  approvati gli esiti dell'istruttoria delle proposte 

progettuali secondo quanto previsto dal decreto dirigenziale n.872/2012 per la ristrutturazione, 
ampliamento, adeguamento e/o ammodernamento di nidi e micronidi comunali per bambini da 0 a 36 
mesi; - che con decreto n. 109 del 14/03/2013  si stabiliva di dover procedere  alla stipula di apposito di 
Accordo di cooperazione pubblico – pubblico orizzontale di natura contrattuale, ai sensi del Libro 
Verde sulla modernizzazione della politica dell'UE in materia di appalti pubblici (COM.2011.15 del 27 
gennaio 2011) con gli Ambiti Territoriali per la  disciplina delle modalità di gestione ed attuazione 
dell’intervento, in coerenza con la normativa di settore; - che, tra i progetti approvati  è incluso quello “Lavori di ristrutturazione  Asilo Nido Comunale” -  
Codice CUP  D73B13000000008 Codice Smile 214  presentato dal Comune di Colle Sannita BN  
dell' Ambito Territoriale A05  - che le risorse finanziarie sono a valere sui fondi POR Campania FESR 2007-2013 Obiettivo 
Operativo 6.3; - che il beneficiario in data 07/05/2014 ha sottoscritto le  condizioni per il finanziamento dell’intervento, 
contenenti gli  obblighi e gli impegni ai quali ottemperare tra cui la conclusione del progetto  con i 
termini di ammissibilità della spesa al 31/12/2015 e con gli orientamenti di chiusura dei programmi 
operativi di cui alla Decisione C (2013) 1573 del 20/3/2013)  

 
DATO ATTO  
 - che con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.548 del 10 novembre 2015, è stato 

disposto che il Responsabile di obiettivo Operativo 6.3 emana il decreto di impegno e la disposizione 
di liquidazione della spesa in favore del  Beneficiario, - che con DGR n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta del 
programma di Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC), ai fini 
della successiva trasmissione al CIPE;  - che con nota prot. n. 20160010643/UDCP/GAB/VCG1 del 12 aprile 2016 è stato trasmesso al Capo 
Dipartimento delle Politiche di Coesione il POC conformemente alle integrazioni concordate;  

 - che con nota ARES (2016) 1822629 del 18 aprile 2016,  la Commissione europea ha concesso 
l'estensione del termine di eleggibilità della spesa a valere sul programma FESR 2007/2013 per 
alcuni progetto ubicati nei comuni afflitti da eventi alluvionali verificatisi nel mese di ottobre 2015 

 - che con DGR n. 357 del 6 luglio 2016 la Giunta regionale ha iscritto nella competenza del bilancio 
2016 il capitolo di entrata 2040 

 - che con DGR n.502 del 22/09/2016 “POR FESR 2007/2013 “Adempimenti per la chiusura. Misure di 
salvaguardia. Ulteriore acquisizione di risorse del POC 2014/2020” la Giunta ha iscritto nel bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2016, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 
2, lett. a) della Legge Regionale 18 gennaio 2016, n. 2, la somma complessiva di € 388.513.530,85, 
sul capitolo 2040 , con contestuale iscrizione sui correlati capitoli di spesa destinata al 
completamento dei progetti inseriti  nei programmi FESR 2007/2013, non conclusi alla data del 
31/12/2015 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

- con nota n. 629914 del 28/09/2016 l'ADG FESR ha comunicato ai Responsabili degli Obiettivi 
Operativi che con D.D. n. 145 del 26/09/2016 si è provveduto all'accertamento delle entrate di cui 
alla DGR n. 502/2016 

 
 
TENUTO CONTO 
 - che il Comune di Colle Sannita BN rientra nell'elenco di cui alla nota ARES (2016) 1822629 del 18 

aprile 2016 , con la quale la Commissione europea ha concesso l'estensione del termine di 
eleggibilità della spesa a valere sul programma FESR 2007/2013 per alcuni progetto ubicati nei 
comuni afflitti da eventi alluvionali verificatisi nel mese di ottobre 2015 - che il progetto “Lavori di ristrutturazione  Asilo Nido Comunale” -  Codice CUP  
D73B13000000008 Codice Smile 214  - è coerente con la programmazione di cui all’O.O. 6.3 – PO 
FESR 2007-2013 e rispetta i relativi criteri di selezione delle operazioni - che secondo quanto disposto dalla nota ARES (2016) 1822629 del 18 aprile 2016, i soggetti 
beneficiari potranno presentare DDP entro e non oltre il termine del  31/10/2016 per consentire la 
certificazione delle spese in coerenza con gli “Orientamenti sulla chiusura” di cui alla Nota (Ares) 
2771 del 30/04/2015 - che con D.D. n. 524 del 12/12/2016 sono stati liqui dati   €. 88.600,18 (Fesr 75%;Stato/Regione 
25%) in favore del  Comune di Colle Sannita - che con nota n.924 del 03/03/2017 il Comune di Colle Sannita ha trasmesso documentazione 
contabile   attestante i pagamenti per il completamento finanziario nonché il certificato di regolare 
esecuzione dell'intervento in oggetto  - che con la suddetta nota il Comune di Colle Sannita ha trasmesso la richiesta di liquidazione del 
saldo 

 
RITENUTO, pertanto 
 

− di dover  impegnare e liquidare la somma di  €. 13,901,72 (Fesr 75%; Stato/Regione 25%) quale 
saldo in favore del Comune di Colle Sannita BN  per il progetto Lavori di ristrutturazione  Asilo 
Nido Comunale” - Codice CUP  D73B13000000008 Codice  Smile 214  facendo gravare la 
spesa sul capitolo di spesa 8482 del bilancio gestionale 2017-2019, esercizio finanziario 2017, 
caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare, integrata, ai fini 
della contabilità economico-patrimoniale, dall’indicazione del V livello del piano dei conti 

 
− di dover disporre la registrazione dell’impegno e la liquidazione  della somma di  €.  13,901,72 in 

favore del Comune di Colle Sannita BN , per la realizzazione del progetto Lavori di 
ristrutturazione  Asilo Nido Comunale” - Codice CUP   D73B13000000008 Codice Smile 214 
imputando il relativo impegno finanziario al capitolo di spesa 8482 del bilancio gestionale 2017; 

− di dover autorizzare l'U.O.D. 55.13.04.00 “Gestione delle spese regionali” ad emettere ordinativo 
di pagamento per €.  13,901,72 in favore del Comune di Colle Sannita BN;  

 
 
 
VISTI 
 

• la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso; 
• la D.G.R.C. n.757/2015; 
• la DGR n.548 del 10/11/2015 
• la DGR n.59 del 15/02/2016 
• la nota dell’AdG prot. n.172037 del 10/03/2016;  
• la nota ARES (2016) 1822629 del 18 aprile 2016 
• la DGR n.502 del 22/09/2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

• il D.D. n. 145 del 26/09/2016 
•  la D.G.R. N.119 del 22/03/2016 
• la DGR n. 210 del 18.04.2017 di  disposizione del conferimento dell'incarico di Direttore Generale 

della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-sanitarie (50.05.00) alla dott.ssa 
Fortunata Caragliano 

• il DPGR n. 65 del 28.04.2017 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Sociali e Socio-sanitarie (50.05.00) alla dott.ssa Fortunata Caragliano 

•  
• a L.R. n.3 del 20/01/17 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2017- 2019 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017”;  
• la L.R. n.4 del 20/01/17 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione 

Campania”; 
• la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 "Approvazione bilancio gestionale 2017/2019"; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale della DG medesima 
 
 

DECRETA 
 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

 
1. di prendere atto di tutto quanto è motivazione e narrativa del presente provvedimento; 
2. di impegnare e liquidare la somma di €.  13,901,72 (Fesr 75%; Stato/Regione 25%) quale saldo 

in favore del Comune di Colle Sannita BN  per il progetto Lavori di ristrutturazione  Asilo 
Nido Comunale” - Codice CUP  D73B13000000008 Codice  Smile 214  facendo gravare la 
spesa sul capitolo di spesa 8482 del bilancio gestionale 2017-2019, esercizio finanziario 2017, 
caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare, integrata, ai fini 
della contabilità economico-patrimoniale, dall’indicazione del V livello del piano dei conti: 

 
 

CAP denominazione missi
one 

PROGRAM
MA titolo  macroag

gregato  
IV livello piano 

dei conti cofog  Cod. ue  
V livello 

piano dei 
conti/ siope 

Ric. Per. 
sanità 

Importo da 
liuquidare  

8482 

POC 2014/2020 -
DEL. CIPE 

11/2016   ART 1, 
CO.804 L. 

208/2015  - ENTI 
LOCALI – 

POLITICHE 
SOCIALI 

CULTURALI 

12 10 2 10.9 2.030.102.003 8 2.02.03 

2234 
 

4 3  €.13,901,72 
 

 
 
 

3. di disporre la registrazione dell’impegno e la liquidazione  della somma di  €.  13,901,72 in favore 
del Comune di Colle Sannita BN , imputando il relativo impegno finanziario al capitolo di spesa 
8482 del bilancio gestionale 2017; 

4. di autorizzare l'U.O.D. 55.13.04.00 “Gestione delle spese regionali” ad emettere ordinativo di 
pagamento per €.  13,901,72 in favore del Comune di Colle Sannita BN avente C.F. 
80001950627 mediante giroconto sul conto corrente intestato al medesimo Ente presso la 
Tesoreria provinciale dello Stato,   Cod. Tesoreria n. 421 codice conto tesoreria n. 030 4640 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

5. di precisare che nella fattispecie oggetto del presente provvedimento non ricorre l’obbligo di 
indicare il CIG; 

6. di stabilire che la presente liquidazione si ritiene necessaria in quanto rappresenta spesa urgente 
e indifferibile il cui mancato assolvimento potrebbe procurare un danno certo e grave all’ente, in 
quanto trattasi di somme dovute per il completamento dell'intervento 

7. di precisare che la spesa oggetto del presente provvedimento è necessaria al fine di evitare il 
disimpegno dei fondi cofinanziati dall’Unione Europea ed è correlata a finanziamenti soggetti a 
rendicontazione; 

8. di specificare che il pagamento, in virtù della Decisione comunitaria C(2013)4196 richiamata in 
premessa, è riferito per il 75,00% alla quota di cofinanziamento dell’UE e per la restante quota a 
carico del cofinanziamento nazionale; 

9.  di stabilire che il pagamento sarà effettuato compatibilmente con le disponibilità di cassa delle 
risorse comunitarie; 

10. -  di dare atto che i dati relativi all’ammissione a finanziamento dei beneficiari del presente atto 
risultano pubblicati nella sezione trasparenza del sito web regionale ai sensi di quanto previsto 
dagli artt. 26 e 27 del D. lgs. 33/2013; 

11. di trasmettere il presente atto all’UOD Gestione delle Spese regionali (Dip. 55, Dir. Gen. 13, 
UOD04) per il prosieguo di competenza, all’Autorità di Certificazione del POR FESR 2007/2013 
(Dip.55, Dir. Gen. 13, UOD 07) e al Beneficiario per notifica 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

